Sec. da Mesa - 18-jun-2024 - 20:59:29 - 007783

PROJETO DE LEI N°

                                EMENTA:
INCLUI O DIA DO MINISTÉRIO DE DANÇA LOUVOR NA TERRA NO CALENDÁRIO
OFICIAL DA CIDADE CONSOLIDADO PELA LEI Nº 5.146, DE 2010

            Autor(es):     VEREADOR ELISEU KESSLER

            A CÂMARA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO

DECRETA:

Art. 1º Fica incluído no § 6° do art. 6º da Lei nº 5.146, de 7 de janeiro de 2010, o seguinte evento:

O DIA DO MINISTÉRIO DE DANÇA LOUVOR NA TERRA, será comemorado no dia 16 de Junho

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Teotônio Villela, 18 de junho de 2024.

Plenário Teotônio Villela, 18 de junho de 2024.

JUSTIFICATIVA

MINISTÉRIO DE DANÇA LOUVOR NA TERRA

Um ministério, que nasceu com o foco de profetizar através de seus movimentos. Profetas que dançam, é assim
como a instituidora, Líder e Coreógrafa, Pastora Victória Mofato sempre buscou apresentar a real missão da
dança cristã. Nasce um grande chamado na vida da Pastora Victoria Mofato, fundadora do Ministério de Dança
Louvor na Terra inspirada por Deus e debaixo da missão dada a Igreja Evangélica Louvor na Terra. Filha da
Apóstola Rosania Mofato, desde nova fora chamada através de um grande esforço se torna uma voz no campo
das Artes a fim de manifestar princípios, valores da fé e de família. Instituído em 16 de junho de 2003 nasce este
ministério no coração de Bangu, e desde então, o seu processo de evolução e crescimento sempre se deu a
passos firmes e com grande empenho e disciplina, tornando-se hoje a maior referência do Brasil e
Internacionalmente na área da dança cristã. Aprovados pelos principais nomes da dança, o ministério tem sido um
pilar importantíssimo na restauração de jovens preso em vícios, depressão, complexos, trazendo um verdadeiro
romper e restaurando a auto estima de diversas vidas ao redor do mundo. Um ministério que ecoa e ministra por
todo Brasil e internacionalmente, sua expressão e arte tem sido objeto de busca das mais variedades de pessoas
e idades, dos quais homens, mulheres, jovens, crianças e idosos têm tido como uma inspiração e referência. O
ministério conta com cerca de 50 integrantes, com grande qualidade técnica e um potencial que ultrapassa a

Página 1/2

Assinado digitalmente por Eliseu Kessler.
Código de validação: 4a6a22c2-7578-4ec2-87c7-dd3eafa72d1f
A autenticidade deste documento poderá ser confirmada no site: valida.camara.rj.gov.br/sal

dança, construindo verdadeiras artes plásticas, ambientes cenográficos, além de explorar e dominar arte teatral e
do canto. Contam ainda com uma escola de dança presencial estimulando muitos jovens a empreender na cultura
artística do país. Contam ainda com uma Escola de dança online de dança tendo alunos em todas as partes do
mundo o que tem sido grandes precursores da beleza da arte no meio Evangélico, gerando união familiar, senso
de propósito nos seus admiradores e de cura interior de muitos que encontram na dança a forma de expressar as
verdades que carregam em si. Atualmente sua arte tem despertado adeptos em todo o mundo, inclusive
ministrando Workshop’s todo território Brasileiro e com alcance extraordinário de milhões de visualizações em
seus vídeos de dança nas principais redes sociais.

LEGISLAÇÃO CITADA

Lei nº 5.146 , de 7 de janeiro de 2010.

Dispõe sobre a consolidação municipal referente a eventos, datas comemorativas e feriados da Cidade do Rio de
Janeiro e institui o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas da Cidade do Rio de Janeiro.

(...)

CAPÍTULO II

DAS DATAS COMEMORATIVAS E EVENTOS DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

Art. 6º Constituem datas comemorativas e eventos anuais do Município do Rio de Janeiro, devendo ser inseridos
no Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas da Cidade, de acordo com as datas abaixo elencadas :

(...)

§ 6° São datas comemorativas e eventos do mês de junho.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 2/2

Assinado digitalmente por Eliseu Kessler.
Código de validação: 4a6a22c2-7578-4ec2-87c7-dd3eafa72d1f
A autenticidade deste documento poderá ser confirmada no site: valida.camara.rj.gov.br/sal

http://www.tcpdf.org